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I.  WSTĘP 
 

Ziarno zbóż jest podstawą wyżywienia ludzi i zwierząt hodowlanych oraz ważnym 
surowcem dla przemysłu. Spośród wszystkich gatunków największy areał uprawy zaj-
muje pszenica, z której około 90% przeznacza się na wyżywienie ludności (Grundas 
2005). Zebrane ziarno nie może być od razu zagospodarowane, co wynika zarówno ze 
specyfiki surowca, jak i ograniczonych możliwości jego przerobu. Każdego roku więc 
około połowa zbieranych plonów jest magazynowana, z przeznaczeniem do późniejsze-
go wykorzystania (Warchalewski i wsp. 2000). Część ziarna przechowuje się na wypa-
dek nieurodzaju, klęski żywiołowej, a także innych niekorzystnych zdarzeń (Ryniecki 
i Szymański 1998; Neethirajan i wsp. 2007). 

Ziarno przechowywane jest w różnych warunkach – od bardzo dobrych do całkowi-
cie nieodpowiednich, co prowadzi do strat zarówno ilościowych, jak i jakościowych. 
Przyczyną ich są złe warunki techniczne magazynów oraz żerowanie szkodni-
ków, głównie roztoczy i owadów. 

Przez lata najbardziej rozpowszechnioną metodą zwalczania szkodników magazy-
nowych była metoda chemiczna, która obecnie ma coraz więcej przeciwników. Dzisiaj 
najlepszą i jedyną metodą skutecznego i bezpiecznego ograniczania liczebności szkod-
ników magazynowych jest tzw. zwalczanie integrowane. 

Ogólne zasady integrowanej ochrony roślin w produkcji rolnej to przede wszystkim 
zapobieganie występowaniu agrofagów, monitorowanie – ocena aktywności organi-
zmów szkodliwych i zwalczanie uwzględniające wykorzystanie metod niechemicznych 
(mechaniczne, fizyczne, biologiczne), jak również chemicznych, o ile zachodzi taka 
konieczność. Stosowane środki chemiczne powinny oddziaływać selektywnie i w jak 
najmniejszym stopniu negatywnie wpływać na środowisko naturalne, a także na zdro-
wie ludzi i zwierząt. 
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II.  CEL  INTEGROWANEGO  ZWALCZANIA  
SZKODNIKÓW  MAGAZYNOWYCH 

 
Integrowana metoda zwalczania szkodników to w oryginalnym, anglojęzycznym 

brzmieniu – Integrated Pest Management (IPM). W dosłownym tłumaczeniu oznacza 
„zintegrowane zarządzanie szkodnikami”; ma więc znacznie szerszy wymiar niż tylko 
„zwalczanie”, gdyż dotyczy między innymi problemu występowania szkodników  
i wyboru najlepszych metod i środków w celu ograniczania ich liczebności. 

Celem IPM jest zapewnienie wysokiej jakości magazynowanych produktów przy 
jednoczesnym ograniczeniu do minimum zużycia środków ochrony roślin (ś.o.r.)  
i zanieczyszczenia środowiska naturalnego, a także zmniejszeniu nakładów finanso-
wych na ochronę. 

Nie jest to samodzielna technika, ani metoda, lecz strategia działania polegająca na 
wyborze i stosowaniu w praktyce najlepszych z dostępnych metod i technik pozwalają-
cych utrzymać pomieszczenia magazynowe i znajdujące się w nich produkty wolne od 
szkodników. W zwalczaniu integrowanym, w miarę możliwości należy wykorzystywać 
naturalne metody ograniczania liczebności i zwalczania szkodników tak, aby ingerencja 
w ekosystem (zakłócenie jego naturalnego funkcjonowania) była możliwie jak naj-
mniejsza. 

 
 

III.  GŁÓWNE  ELEMENTY  IPM 
 
Do najważniejszych elementów IPM wdrażanego w magazynie zbożowym można 

zaliczyć zarządzanie jakością, zapobieganie występowaniu szkodników i zwalczanie 
szkodników. 

Na zarządzanie jakością składają się między innymi: 
– wdrożone systemy jakości (np. dobra praktyka magazynowa), 
– wysokie kwalifikacje i przygotowanie zawodowe pracowników magazynu, na co 

składa się przede wszystkim ich wiedza na temat zasad magazynowania zbóż 
i umiejętność poprawnego rozpoznawania szkodników, 

– zdyscyplinowanie i odpowiedzialność zarówno właściciela magazynu, jak i wszyst-
kich zatrudnionych w nim pracowników, za utrzymanie wysokich standardów jako-
ści, 

– stała współpraca z zewnętrzną firmą wykonującą w magazynie zabiegi DDD (de-
zynfekcja, dezynsekcja, deratyzacja), 

– stała współpraca z doradcami rolnymi i specjalistami w zakresie magazynowania 
zbóż oraz rozpoznawania i metod zwalczania szkodników magazynowych. 
Na zapobieganie czyli tzw. prewencję składają się następujące wymagania wstępne 

i wykonane uprzednio czynności: 
– odpowiednia konstrukcja i przygotowanie magazynu do składowania zbóż, w tym 

wyposażenie magazynu w sprawne i wydajne systemy wentylacji, chłodzenia i og-
rzewania oraz urządzenia pomiarowo-kontrolne; odpowiednia szczelność magazynu; 

– metody sanitarne czyli higieniczne, które obejmują: przygotowanie obiektu do ma-
gazynowania, np. dokładne posprzątanie najbliższego otoczenia, jak i samego wnę-
trza magazynu; wykonanie niezbędnych zabiegów zwalczania szkodników; stałą 
kontrolę – monitoring warunków przechowywania (temperatura i wilgotność skła-
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dowanych zbóż); okresową kontrolę – monitoring obecności szkodników; okresowe 
pobieranie prób ziarna do szczegółowych badań laboratoryjnych; stosowanie w pu-
stym i zapełnionym zbożami magazynie dostępnych pułapek na szkodniki pozwala-
jących na wczesne wykrycie ich obecności; stałe utrzymywanie czystości w maga-
zynie i jego otoczeniu. 
Na zwalczanie szkodników (interwencja) w pustym i zapełnionym zbożami maga-

zynie składają się: metody mechaniczne, fizyczne, biologiczne, biotechniczne i che-
miczne. 

Metody mechaniczne obejmują następujące czynności: dokładne doczyszczenie 
ziarna zbóż przed wprowadzeniem do magazynu za pomocą sit, wialni, tryjerów, żmi-
jek, sortowników i innych magazynowych urządzeń czyszczących; rozmieszczanie pu-
łapek mechanicznych w pryzmie zmagazynowanego zboża (np. Probe trap, PC – trap, 
pitfall cone i inne); stałe sprzątanie wnętrza i najbliższego otoczenia magazynu z wszel-
kich zanieczyszczeń, a szczególnie z zanieczyszczeń organicznych i rozsypanego ziarna. 

Metody fizyczne obejmują zabiegi: dosuszania ziarna w celu obniżenia jego wilgot-
ności do bezpiecznych zakresów, chłodzenia ziarna w celu zahamowania zachodzących 
procesów biologicznych, a także okresowe przewietrzanie (wentylacja) zboża w celu 
wyrównania wilgotności i temperatury w całej pryzmie. 

Metody biologiczne polegają na wprowadzaniu do pomieszczeń magazynowych or-
ganizmów pożytecznych (drapieżniki, pasożyty i parazytoidy) w celu eliminacji wystę-
pujących w nich szkodników.  

Metody biotechniczne obejmują stosowanie zaawansowanych technologicznie puła-
pek feromonowych i pokarmowych na roztocze, owady i gryzonie – szkodniki magazy-
nowe. 

Metody chemiczne obejmują zabiegi z użyciem gazowych (fumiganty) i/lub kontak-
towych ś.o.r. 

W celu zwiększenia skuteczności bójczej fumigantów i ograniczenia prawdopodo-
bieństwa pojawienia się i/lub wzrostu odporności u zwalczanych szkodników należy 
stosować recyrkulację gazów (np. J-system) i/lub urządzenia, jak np. speedbox. Gazowe 
środki ochrony roślin powinny być stosowane w celu szybkiej eliminacji szkodników, 
także rozwijających się wewnątrz ziarniaków (np. wołki) oraz w sytuacji, kiedy ziarno 
ma być w krótkim okresie po zabiegu dezynsekcji przeznaczone do dalszego przerobu 
lub skarmiania. W niektórych krajach dostępne są generatory fosforowodoru, środki 
gazowe – fumiganty w butli i inne niż fosforowodór środki gazowe – fumiganty. 

Zabiegi z użyciem kontaktowych ś.o.r., tzw. protektantów, powinny być wykony-
wane w celu zabezpieczenia ziarna przed szkodnikami w dłuższym okresie czasu (od 
kilku do kilkunastu miesięcy), do zwalczania szkodników wolno rozwijających się, 
a także w celu dezynsekcji pustych magazynów (zastosowanie środków wewnątrz i na 
zewnątrz magazynu). 

 
 

IV.  ODPORNOŚĆ  SZKODNIKÓW  MAGAZYNOWYCH 
NA  STOSOWANE  Ś.O.R. 

 
Stosowanie ś.o.r. może z czasem prowadzić do wytworzenia się u zwalczanych or-

ganizmów odporności. Jednym z pierwszych opisanych przypadków odporności owa-
dów na stosowane ś.o.r. była stwierdzona już w 1908 roku odporność tarcznika niszczy-
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ciela na ciecz siarkowo-wapienną (Melander 1914), a także stwierdzona w 1947 roku 
odporność muchy domowej na powszechnie wtedy używany organiczny insektycyd, 
jakim był DDT (Wiesmann 1947). 

W połowie 20. wieku nastąpił bardzo intensywny rozwój przemysłu chemicznego, 
w wyniku czego zaczęto produkować syntetyczne leki i ś.o.r. W chemii upatrywano, 
w tym czasie rozwiązania wielu problemów. Środki chemiczne okazały się też doskona-
łym narzędziem do zwalczania szkodników magazynowych. 

Niestety, nie zawsze uzasadnione i konieczne, a także zbyt jednostronne stosowanie 
środków ochrony roślin doprowadziło już w wielu miejscach na świecie do pojawienia 
się odporności u zwalczanych szkodników, głównie roztoczy i owadów. Organizmy te 
wykazują odporność zarówno na środki gazowe, jak i kontaktowe związki fosforoorga-
niczne i pyretroidy. Powszechne stosowanie w praktyce magazynowej fosforowodoru 
doprowadziło do wyodrębnienia się ras odpornych u wielu gatunków szkodników 
(Champ i Dyte 1977; Zettler 1982, 1990, 1991; Subramanyam i Hagstrum 1995), w tym 
między innymi u kapturnika zbożowca (Rhizopertha dominica F.) (Lorini i wsp. 2007), 
skórka zbożowego (Trogoderma granarium Ev.) (Borah i Chahal 1979), spichrzela 
surynamskigo (Oryzaephilus surinamensis L.), świdrzyka cygarowca (Lasioderma ser-
ricorne Fabr.) (Hori i Kasaishi 2005), trojszyka gryzącego (Tribolium castaneum 
Herbst), wołka ryżowego (Sitophilus oryzae L.) (Taylor 1986), wołka kukurydzowego 
(Sitophilus zeamais Motsch.) (Pimentel i wsp. 2009), mklika daktylowca (Cadra cautel-
la Wlk.) i omacnicy spichrzanki (Plodia interpunctella Hbn.) (Zettler i wsp. 1989). 

Integrowana metoda ochrony ziarna zbóż i innych produktów przechowywanych 
przed szkodnikami, w skład której wchodzą niechemiczne metody zwalczania, najsku-
teczniej ogranicza u szkodników magazynowych zjawisko powstawania ras odpornych 
na chemiczne ś.o.r. 

 
 

V.  IPM  KIERUNKIEM  PRODUKCJI  ZDROWEJ  
I  BEZPIECZNEJ  ŻYWNOŚCI 

 
Od wielu już lat cały świat podejmuje wysiłki na rzecz poprawy jakości i ilości 

żywności. Perry L. Adkisson i Ray F. Smith jako jedni z pierwszych zwrócili uwagę na 
szkodliwość masowego stosowania pestycydów syntetycznych, za co w 1997 r. otrzy-
mali prestiżową nagrodę „The World Food Prize” (Adkisson i Smith 1997). Nagroda ta 
przyznawana jest naukowcom i działaczom organizacji humanitarnych, którzy przyczy-
nili się do zmian w rolnictwie, pomagających zwalczyć głód na świecie. Adkisson 
i Smith namawiali do poszukiwania praktycznych rozwiązań alternatywnych do che-
micznego zwalczania szkodników, popularyzując w ten sposób wykorzystanie w szero-
kiej praktyce programów IPM. 

Stosowanie IPM pozwala na zminimalizowanie zużycia pestycydów do niezbędnego 
minimum. Odgrywa zatem zasadniczą rolę w ograniczaniu zużycia pestycydów, co ma 
odzwierciedlenie w zapisach Międzynarodowego Kodeksu Dystrybucji i Stosowania 
Pestycydów FAO (International Code of Conduct on the Distribution and Use of Pesti-
cides FAO). IPM powinien być promowany. Powinny być podejmowane skoordynowa-
ne inicjatywy na rzecz jego wdrażania, zwiększenia uwagi na znaczenie IPM wśród 
producentów rolnych, naukowców, na zachęcanie do stosowania alternatywnych – nie-
chemicznych metod zwalczania szkodników (np. metody biologiczne, biotechniczne), 
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wsparcia ze strony organizacji rządowych i samorządowych, dotowanie metod alterna-
tywnych (FAO 2002). 

Także w ramach Wspólnoty Europejskiej podjęto działania zmierzające do zapew-
nienia wysokiej jakości i zdrowotności wszystkich produkowanych i przechowywanych 
płodów rolnych i wytwarzanej żywności. I tak zgodnie z zapisami Dyrektywy Parla-
mentu Europejskiego i Rady z 21 października 2009 r. ustanawiającymi wytyczne 
wspólnotowego działania na rzecz zrównoważonego stosowania pestycydów – Państwa 
Członkowskie UE, a więc i Polska, są zobowiązane do opracowania do 1 stycznia 
2014 r. krajowych strategii upowszechnienia i wdrożenia ogólnych zasad integrowanej 
ochrony roślin wśród wszystkich użytkowników ś.o.r. Dotyczy to zarówno producen-
tów płodów rolnych, jak i osób zajmujących się ich składowaniem i magazynowaniem. 
Wprowadzenie w życie zasad integrowanej ochrony roślin jest obowiązkowe zgodnie 
z zapisami rozporządzenia (WE) nr 1107/2009 oraz dyrektywy (WE) nr 128/2009 (Dy-
rektywa WE 2009; Rozporządzenie WE 2009). 

 
 

VI. PODSUMOWANIE 
 
Integrowana metoda zwalczania szkodników magazynowych (IPM) wpisuje się  

w koncepcję „od pola do stołu”. Jej stosowanie w praktyce, zapewnia nie tylko wysoką 
jakość przechowywanego ziarna zbóż, ale także gwarantuje wysoki poziom bezpieczeń-
stwa wytwarzanej żywności (Ustawa o warunkach zdrowotnych żywności i żywienia 
2001). Jest zalecaną i obecnie jedyną metodą skutecznej eliminacji szkodników, przy 
jednoczesnym ograniczeniu stosowania ś.o.r. do niezbędnego minimum. IPM pozwala 
utrzymać pomieszczenia magazynowe i składowane w nich zboża wolne od szkodni-
ków i zanieczyszczeń, a także pozostałości ś.o.r. 

Wprowadzenie i utrzymanie IPM w magazynie zbożowym jest procesem długim  
i niełatwym, a oczekiwanych rezultatów metoda nie gwarantuje od razu. Magazyn to 
szczególne miejsce, w którym panują warunki zupełnie inne od polowych. Z kolei 
zgromadzone w nim duże ilości ziarna utrudniają, a niekiedy nawet uniemożliwiają 
stałe monitorowanie procesów w nim zachodzących i aktywność szkodników. Wpro-
wadzenie w ramach IPM niektórych metod zwalczania szkodników magazynowych (np. 
metody biologicznej) stwarza wiele problemów (np. powolne działanie, dodatkowe za-
nieczyszczenie ziarna czynnikiem biologicznym, np. martwymi parazytoidami), a także 
rodzi pewne obawy o ich skuteczność i celowość. 

Wdrożenie IPM w magazynie zbożowym zależy w znacznej mierze od świadomości 
i odpowiedzialności osób nim zarządzających, jak i pracowników magazynu. Ich dzia-
łania powinny być zawsze poparte odpowiednią wiedzą, zarówno teoretyczną (książki, 
publikacje naukowe, broszury informacyjne, itp.), jak i praktyczną (regularne szkolenia 
z zakresu właściwego magazynowania i zwalczania szkodników magazynowych), 
a także stałą współpracą z doradcami i specjalistami zajmującymi się bezpieczeństwem 
przechowywania ziarna zbóż i zwalczaniem występujących w nim szkodników. 

W Polsce rolnicy i osoby zawodowo zajmujące się zwalczaniem szkodników (np. 
pracownicy firm DDD) mogą zdobywać odpowiednią wiedzę z zakresu stosowania 
ś.o.r. i zwalczania szkodników, w tym szkodników magazynowych w ramach obowiąz-
kowych szkoleń (Ustawa o ochronie roślin 2003; Rozporządzenie w sprawie szkoleń 
2010). 
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Zgodnie z art. 74 Ustawy o ochronie roślin, aby wykonywać jakiekolwiek zabiegi 
ś.o.r. w produkcji rolnej (dotyczy to także magazynowania) należy ukończyć odpo-
wiednie szkolenie w zakresie ich stosowania i mieć aktualne zaświadczenie o jego 
ukończeniu. Ważność takiego zaświadczenia wynosi 5 lat, licząc od dnia ukończenia 
szkolenia. Właściciele magazynów zobowiązani są do prowadzenia rejestru wszystkich 
wykonywanych w nim zabiegów z użyciem ś.o.r. i przechowywania go przez okres 2 lat 
licząc od dnia wykonania zabiegu (art. 71 Ustawy o ochronie roślin). 

Kontaktowe ś.o.r. można nabyć w handlu bez jakichkolwiek ograniczeń. Gazowe 
ś.o.r. – fumiganty zaliczane są do grupy środków bardzo toksycznych i toksycznych, 
stąd mogą je nabywać i stosować tylko przeszkolone osoby, mające ważne zaświadcze-
nie potwierdzające ukończenie odpowiedniego szkolenia (art. 66 Ustawy o ochronie 
roślin 2003). 

Nieustanne zdobywanie wiedzy i podnoszenie kwalifikacji zawodowych jest nie-
zbędne w celu poprawnego funkcjonowania IPM. 
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PAWEŁ OLEJARSKI, STANISŁAW IGNATOWICZ 
 

IPM  AS  A  PRINCIPLE  TO  ENSURE  THE  HIGH  QUALITY  
OF  STORED  GRAIN 

 
SUMMARY 

Cereal grain is the basis product for human food and livestock feed, and an important raw 
material for industry. During the storage process of grain, a subject of matter are it`s to quanti-
tative and qualitative losses. This is due to poor technical conditions of storehouses and activity of 
grain-feeding pests, especially mites and insects. The implementation of integrated pest 
management (IPM) into storehouses allows to limit these losses considerably, with minimal usage 
of plant protection products, with minimal environmental pollution, and thus allows to limit the 
financial investment. The main elements of IPM in grain storage are the quality management, 
prevention of pest infestation, and pest control. 
Key words: IPM, implementation, stored product pests 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


